
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 06 DE ABRIL DE 2020

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–SUDAM, considerando o disposto na
Lei Complementar n.º 124, de 03 de janeiro de 2007 e o disposto no art. 7º, do anexo I, do Decreto nº 8.275 de 27 de junho de 2014 e, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 6º, II e o Parágrafo Único  do ar�go 6º, do anexo I, do referido Decreto e o art. 10, II e XXII do Regimento
Interno da SUDAM e,

Considerando a nomeação e posse do Diretor de Administração, André Carvalho de Azevedo Carioca, feita por meio da Portaria
nº 462,  SEI 0241537, e Termo de Posse de 30/03/2020, SEI 0241501, respec�vamente;

Considerando o Princípio da Legalidade que deve vigorar nos processos administra�vos, disposto no art. 2º da Lei nº 9.784/1999; 
    

Considerando o art. 69, § 2º do Regimento Interno da SUDAM, aprovado pela Resolução nº 70, de 08 de maio de 2017, da
Diretoria Colegiada desta Autarquia,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Referendar os Atos  Ad Referendum  de nº 271 à 568 abaixo elencados pra�cados pelo Superintendente  no exercício de
2019:

I -  Ato nº 271, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189113, que trata sobre 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº 842214/2016,
firmado  entre a Sudam e a Prefeitura Municipal de Macapá/AP.

II - Ato º 272, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189124, que trata sobre o Termo de Convênio nº 883633/2019, firmado entre
a Sudam e a Prefeitura de São Felix do Xingu/PA.

III - Ato nº 273, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189130, que trata sobre o Termo de Convênio nº 883834/2019, firmado entre
a Sudam e a  Prefeitura de Talismã/TO.

IV - Ato nº 274, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189134, que trata sobre o Termo de Convênio nº 883833/2019, firmado entre
a Sudam e a Prefeitura de Oeiras do Pará/PA.

V - Ato nº 275, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189147, que trata sobre o Termo de Convênio nº 883885/2019, firmado entre
a Sudam  e a Prefeitura de Rurópolis/PA.

VI - Ato nº 276, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189153, que trata sobre o Acordo de Cooperação Técnica, registrado no SEI
sob o nº 0186216, firmado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional, a Superintendência do Desenvolvimento da
Amazônia e o Banco da Amazônia.

VII - Ato nº 277, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189165, que trata sobre o Termo de Convênio nº 883654/2019, firmado entre
a Sudam e a Prefeitura de Lizarda/TO.

VIII - Ato nº 278, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189166, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846587/2017,
firmado entre a Sudam e a Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR.

IX - Ato nº 279, de 19/09/2019, doc. SEI nº0189170, que trata sobre a abertura de procedimento apuratorio contra a
empresa Davi Moreira e CIA LTDA.

X - Ato 280, de 19/09/2019, doc. SEI nº 0189177, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846583/2017, firmado  entre a Sudam e o Governo de Roraima.

XI - Ato nº 281, de 20/09/2019, doc. SEI nº 0189861, que trata sobre  Empenho/Contrato, firmado entre Sudam e a
empresa IOC Capacitação Ltda.

XII - Ato nº 282, de 20/09/2019, doc. SEI nº 0189889, que trata sobre a manutenção da par�cipação acionária do FDA, nas
Empresas Linhas de Macapá Transmissora de Energia S.A e Linhas de Xingu Transmissora de Energia S.A.

XIII - Ato nº 283, de 24/09/2019, doc. SEI nº 0190511, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846598/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Paraná/TO.

XIV - Ato nº 284, de 24/09/2019, doc. SEI nº 0190521, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 851618/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Silvanopolis/TO.

XV - Ato nº 285, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0190916,  que trata sobre celebração do contrato ,firmado entre Sudam e a
Secretaria de Estado de Produção Rural do Estado do Amazônas.

XVI - Ato nº 286, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0190877, que trata sobre celebração do terceiro termo ao contrato nº
54/2016, firmado entre Sudam e a Empresa UHLIG & Korovsky Tecnologia LTDA-ME.

XVII - Ato nº 287, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0190896, que trata sobre as normas e procedimentos para a concessão de
diárias e passagens no âmbito da Sudam.



XVIII - Ato nº 288, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0191057, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 850317/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Normandia/RR.

XIX - Ato nº 289, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0191065, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846702/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR.

XX - Ato nº 290, de 25/09/2019, doc. SEI nº 0191066, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846637/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Miranorte/TO.

XXI - Ato nº 291, de 27/09/2019, doc. SEI nº 0191662, que trata sobre celebração do  primeiro Termo Adi�vo ao contrato nº
54/2018, firmado entre Sudam e a Empresa Elite Serviços de Segurança Eireli.

XXII - Ato nº 292, de 27/09/2019, doc. SEI nº 0191555, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846193/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Normandia/RR.

XXIII - Ato nº 293, de 30/09/2019, doc. SEI nº 0191787, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846643/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Santa Fé do Araguaia/TO.

XXIV - Ato nº 294, de 30/09/2019, doc. SEI nº 0191810, que trata sobre 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846550/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT.

XXV - Ato nº 295, de 30/09/2019, doc. SEI nº 0191817, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846690/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Araguaçu/TO.

XXVI - Ato nº 296, de 30/09/2019, doc. SEI nº 0192021, que trata sobre a celebração do Termo de Ajuste de Contas nº
01/2019, firmado entre Sudam e a Empresa Rio Mar Serviço de Segurança Empresarial Ltda.

XXVII - Ato nº 297, de 01/10/2019, doc. SEI nº 0192354, que trata sobre  Empenho/Contrato, firmado entre Sudam e a
empresa Nacional Treinamentos Eireli-ME.

XXVIII - Ato nº 298, de 02/10/2019, doc. SEI nº 0192617, que trata sobre a Polí�ca de Impressão no âmbito da
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM.

XXIX - Ato nº 299, de 02/10/2019, doc. SEI nº 0192667, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846582/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.

XXX - Ato nº 300, de 02/10/2019, doc. SEI nº 0192671, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846633/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA.

XXXI - Ato nº 301, de 02/10/2019, doc. SEI nº 0192971, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 874727/2018,
firmado entre a Sudam e Agência Tocan�nense de Transportes e Obras.

XXXII - Ato nº 302, de 04/10/2019, doc. SEI nº 0193121, que trata sobre 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846584/2017,
firmado entre a Sudam e o Governo do Estado de Roraima.

XXXIII - Ato nº 303, de 04/10/2019, doc. SEI nº 0193149, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 867651/2018,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho/MT.

XXXIV - Ato nº 304, de 04/10/2019, doc. SEI nº 0193156, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 867642/2018,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Jaciara/MT.

XXXV - Ato nº 305, de 04/10/2019, doc. SEI nº 0193162, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846685/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Tocan�nópolis/TO.

XXXVI - Ato nº 306, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0193937, que trata sobre 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846621/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Santa Tereza do Tocan�ns/TO.

XXXVII - Ato nº 307, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0193968, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846584/2017,
firmado entre a Sudam e o Governo do Estado de Roraima/RR.

XXXVIII - Ato nº 308, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0194115, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846576/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Walter/AC.

XXXIX - Ato nº 309, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0194140, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846646/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocan�ns/TO.

XL - Ato nº 310, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0194539, que trata sobre  Empenho/Contrato, firmado entre Sudam e a
empresa Zênite Informação e Consultoria S/A.

XLI - Ato nº 311, de 08/10/2019, doc. SEI nº 0194552, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846717/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Uruará/PA.

XLII - Ato nº 312, de 10/10/2019, doc. SEI nº 0194689, que trata sobre a firmatura de Convênio a ser fimado entre a Sudam
e o Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-IFPA.

XLIII - Ato nº 313, de 10/10/2019, doc. SEI nº 0194919, que trata sobre Nota Técnica nº 06/2019 - AUD/DICOL, doc. SEI nº
0194384.

XLIV - Ato nº 314, de 10/10/2019, doc. SEI nº 0195045, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 848263/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Santa Maria do Tocan�ns/TO.

XLV - Ato nº 315, de 10/10/2019, doc. SEI nº 0195122, que trata sobre celebração da ata de registro de preço e do contrato
a ser firmado entre a Sudam e a empresa Mentor Inteligencia, Pesquisa Tecnologica.

XLVI - Ato nº 316, de 10/10/2019, doc. SEI nº 0195154, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº 846710/2017,
firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Placas/PA.

XLVII - Ato nº 317, de 11/10/2019, doc. SEI nº 0195668, que trata sobre 3º Adi�vo ao Contrato nº 46/2016, firmado entre a
Sudam e Empresa Stefanini Consultoria e Assessoria em Informá�ca S.A. 



XLVIII - Ato nº 318, de 11/10/2019, doc. SEI nº 0195700, que trata sobre celebração do Termo de Convênio nº 883793/2019, a
ser firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Maués/AM.

XLIX - Ato nº 319, de 11/10/2019, doc. SEI nº 0195710, que trata sobre celebração do Termo de Convênio nº 883862/2019, a
ser firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Pacaraima/RR.

L - Ato nº 320, de 11/10/2019, doc. SEI nº 0195721 que trata sobre celebração do Termo de Convênio nº 883650/2019, a
ser firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Nova Rosalandia/TO.

LI - Ato nº 321, de 16/10/2019, doc. SEI nº 0196575 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867720/2018, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Ipiranga do Norte/MT.

LII - Ato nº 322, de 16/10/2019, doc. SEI nº 0196591 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846714/2017,  firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Faro/PA.

LIII - Ato nº 323, de 16/10/2019, doc. SEI nº 0196663 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846589/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR.

LIV - Ato nº 324, de 16/10/2019, doc. SEI nº 0196781 que trata sobre abertura de procedimento apuratório contra a
empresa Conserp Manutenção de Elevadores Ltda.

LV - Ato nº 325, de 16/10/2019, doc. SEI nº 0196872 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867692/2018, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Juscimeira/MT.

LVI - Ato nº 326, de 18/10/2019, doc. SEI nº 0197311 que trata sobre celebração do Acordo de Cooperação e Plano de
Trabalho, a ser firmado entre a Sudam e a Confederação Nacional da Indústria-CNI.

LVII - Ato nº 327, de 22/10/2019, doc. SEI nº 0197317 que trata sobre a revisão do Plano de Integridade, registrado no SEI
sob o nº 0165892, versão 2.0, 2019-2020, no âmbito da Sudam.

LVIII - Ato nº 328, de 22/10/2019, doc. SEI nº 0197970 que trata sobre celebração do 5º Termo Adi�vo ao Convênio nº
802497/2014, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Santana/AP.

LIX - Ato nº 329, de 22/10/2019, doc. SEI nº 0197978 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867693/2018, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Canarana/MT.

LX - Ato nº 330, de 24/10/2019, doc. SEI nº 0198806 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846698/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Brasilândia do Tocan�ns/TO.

LXI - Ato nº 331, de 24/10/2019, doc. SEI nº 0198816 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846700/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Pacaraima/RR.

LXII - Ato nº 332, de 24/10/2019, doc. SEI nº 0199301 que trata sobre dispensa da servidora Maria Aldanisa Canto dos
Santos, matrícula SIAPE nº 1084662, do encargo de subs�tuta eventual do cargo de Auditor-Chefe da Sudam no período de
23/10 a 06/11/2019.

LXIII - Ato nº 333, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199518 que trata sobre celebração de Contrato a ser firmado entre a Sudam e
a empresa BWB Negócios Publicitários Ltda.

LXIV - Ato nº 334, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199538 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846587/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Almas/TO.

LXV - Ato nº 335, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199553 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846619/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Peixe/TO.

LXVI - Ato nº 336, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199576 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846622/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de São Salvador do Tocan�ns/TO.

LXVII - Ato nº 337, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199538 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
848265/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Aragominas/TO.

LXVIII - Ato nº 338, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199655 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
835058/2016, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Rorainópolis/RR.

LXIX - Ato nº 339, de 25/10/2019, doc. SEI nº 0199684 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846689/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Miranorte/TO.

LXX - Ato nº 340, de 29/10/2019, doc. SEI nº 0199697 que trata sobre celebração entre a Sudam e a empresa A R S
Comércio e Serviços Ltda que obje�va a confecção de 2(dois) Banner.

LXXI - Ato nº 341, de 30/10/2019, doc. SEI nº 0200312 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846687/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy/TO.

LXXII - Ato nº 342, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0199719 que trata sobre Fixar, de acordo com anexo I deste Ato, as metas de
desempenho ins�tucional da Sudam, para o ana de 2020.

LXXIII - Ato nº 343, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200345 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846591/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Buri� do Tocan�ns/TO.

LXXIV - Ato nº 344, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200355 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
847613/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Bom Jesus/TO.

LXXV - Ato nº 345, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200373 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
847613/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Bom Jesus/TO.

LXXVI - Ato nº 346, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200387 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846648/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Chapada da Na�vidade/TO.

LXXVII - Ato nº 347, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200408 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846681/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Monte do Carmo/TO.



LXXVIII - Ato nº 348, de 31/10/2019, doc. SEI nº 0200637 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846641/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Aragominas/TO.

LXXIX - Ato nº 349, de 01/11/2019, doc. SEI nº 0201275 que trata sobre  a liberação de recursos do Fundo de
Desenvolvimento da Amazônia-FDA, para o Banco do Brasil S.A. no valor de R$194.112.412,37.

LXXX - Ato nº 350, de 01/11/2019, doc. SEI nº 0201291 que trata sobre  a liberação de recursos do Fundo de
Desenvolvimento da Amazônia-FDA, para o Banco do Brasil S.A. no valor de R$76.238.166,34.

LXXXI - Ato nº 351, de 04/11/2019, doc. SEI nº 0201679 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846709/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT.

LXXXII - Ato nº 352, de 04/11/2019, doc. SEI nº 0201688 que trata sobre celebração do Empenho/Contrato, a ser firmado
entre a Sudam e a empresa Mongeral Aegon Seguros e Previdência S/A.

LXXXIII - Ato nº 353, de 04/11/2019, doc. SEI nº 0201714 que trata sobre celebração do Empenho/Contrato, a ser firmado
entre a Sudam e a empresa Inove Trainamentos Ltda.

LXXXIV -Ato nº 354, de 04/11/2019, doc. SEI nº 0201723 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846703/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Redenção/PA.

LXXXV - Ato nº 355, de 06/11/2019, doc. SEI nº 0202124 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846701/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Amajarí/RR.

LXXXVI -Ato nº 356, de 06/11/2019, doc. SEI nº 0202135 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867155/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Capixaba/AC.

LXXXVII
- Ato nº 357, de 06/11/2019, doc. SEI nº 0202144 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851656/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Guira�nga/MT.

LXXXVIII
- Ato nº 358, de 06/11/2019, doc. SEI nº 0202176 que trata sobre celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
826514/2015, firmado entre a Sudam e o Governo do Estado de Rondônia.

LXXXIX - Ato nº 359, de 06/11/2019, doc. SEI nº 0202181 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846708/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Vila Rica/MT.

XC - Ato nº 360, de 07/11/2019, doc. SEI nº 0202568 que trata sobre o art. 16 do anexo I, Capítulo VI, Seção II, Dos Órgãos
de Assistêcia Direta e Imediata ao Superintendente, da Resolução nº 70, de 08 de maio de 2017. 

XCI - Ato nº 361, de 07/11/2019, doc. SEI nº 0202726 que trata sobre celebração do Empenho Contrato a ser firmado entre
a Sudam e a empresa Karina Cavalcante Teixeira (FTX Teinamentos).

XCII - Ato nº 362, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203201 que trata sobre alteração do Plano de Trabalho, da meta
intermediária da Coordenação-Geral de Convênios e Monitoramento-CGCOM, na forma do anexo deste Ato.

XCIII - Ato nº 363, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203261 que trata sobre abertura de procedimento apuratório contra a
empresa H A F Empreendimentos Ltda. CNPJ nº 23.608.728/0001-77. 

XCIV - Ato nº 364, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203299 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846685/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Tocan�nópolis/TO.

XCV - Ato nº 365, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203320 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
847787/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Novo Alegre/TO.

XCVI - Ato nº 366, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203323 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846645/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocan�ns/TO.

XCVII - Ato nº 367, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203349 que trata sobre celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851617/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Carmolândia/TO.

XCVIII - Ato nº 368, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203481 que trata sobre celebração do Empenho Contrato a ser firmado entre
a Sudam e a empresa Cata Vento Refrigeração e Serviços Gerais Ltda.

XCIX - Ato nº 369, de 11/11/2019, doc. SEI nº 0203560 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846647/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Cachoeirinha/TO.

C - Ato nº 370, de 12/11/2019, doc. SEI nº 0204224 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao
Contrato/Credenciamento nº 57/2014, firmado entre a Sudam e a empresa Hospital Porto Dias S/C Ltda.

CI - Ato nº 371, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0203939 que trata sobre a proposta de atendimento ao con�do no Acórdão nº
897/2019/TCU-Plenário, doc. SEI 0159403, na forma do Relatório do Grupo de Trabalho, doc. SEI 0202209, constante do
Processo nº 59004.001080/2019-41. 

CII - Ato nº 372, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204283 que trata sobre aprovação do Manual de Orientação para pagamento
da Superintendêndia do Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM, doc. SEI nº 0202522, na forma do anexo I deste Ato. 

CIII - Ato nº 373, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204293 que trata sobre celebração dos Convênios constantes na relação do
Anexo I, deste Ato.  

CIV - Ato nº 374, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204301 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846680/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Palmeirópolis/TO.

CV - Ato nº 375, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204310 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846681/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Silvanópolis/TO.

CVI - Ato nº 376, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204329 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851652/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Praia Norte/TO.



CVII - Ato nº 377, de 13/11/2019, doc. SEI nº 0204582 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao
contrato/credenciamento nº 59/2014 a ser firmado entre a Sudam e a empresa Laboratóri Beneficente de Belém.

CVIII - Ato nº 378, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0204819 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846598/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Paranã/TO.

CIX - Ato nº 379, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0204832 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846681/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Monte Carmo/TO.

CX - Ato nº 380, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0204899 que trata sobre celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851219/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim/MT.

CXI - Ato nº 381, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0204908 que trata sobre celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846637/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Miranorte/TO.

CXII - Ato nº 382, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0204943 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
847785/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Miranorte/TO.

CXIII - Ato nº 383, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0205015 que trata sobre autorização para realização dos serviços
odontológicos solicitados pela servidora Marilena Peizoto Vasconcelos. 

CXIV - Ato nº 384, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0205169 que trata sobre a Revogação de Resolução nº 101, de 30 de novembra
de 2018. 

CXV - Ato nº 385, de 14/11/2019, doc. SEI nº 0205175 que trata sobre a revisão do Plano de Integridade no âmbito da
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM. 

CXVI - Ato nº 386, de 19/11/2019, doc. SEI nº 0205415 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867742/2018, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas/PA.

CXVII - Ato nº 387, de 19/11/2019, doc. SEI nº 0205450 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846688/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Lizarda/TO.

CXVIII - Ato nº 388, de 19/11/2019, doc. SEI nº 0205665 que trata sobre ciência na Nota Técnica nº7, doc. SEI nº 0199287 que
trata sobre o posicionamento da Auditoria acerca do atendimento das recomendações emi�das para ASCOM e CLC,
consignados no Relatório de Auditoria nº 20190310, doc. SEI nº 0194114.

CXIX - Ato nº 389, de 20/11/2019, doc. SEI nº 0206399 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846600/2017, firmado entre a Sudam e Prefeitura Municipal de Lagoa da Confusão/TO.

CXX - Ato nº 390, de 20/11/2019, doc. SEI nº 0206707 que trata sobre a celebração do Empenho Contrato a ser firmado
entre a Sudam e empresa Zênite Informação e Consultoria S/A.

CXXI - Ato nº 391, de 21/11/2019, doc. SEI nº 0206752 que trata sobre a celebração do Empenho Contrato a ser firmado
entre a Sudam e empresa Inove Trainamentos LTDA-ME.

CXXII - Ato nº 392, de 21/11/2019, doc. SEI nº 0206759 que trata sobre a aprovação do Vídeo Ins�tucional da Sudam,
realizado pela Produtora Ara Filmes Eireli.

CXXIII - Ato nº 393, de 21/11/2019, doc. SEI nº 0206762 que trata sobre a celebração do Empenho Contrato a ser firmado
entre a Sudam e empresa Elias Farias da Silva Junior 25216082204.

CXXIV - Ato nº 394, de 25/11/2019, doc. SEI nº 0207695 que trata sobre a celebração do Parecer Técnico 9, doc. SEI nº
0207119, que analisou o Plano de Aplicação de Recursos Financieros do FNO, doc. SEI nº 0201192. 

CXXV - Ato nº 395, de 25/11/2019, doc. SEI nº 0207382 que trata sobre a aprovação da proposta de atualização do
Regulamento dos Incen�vos Fiscais Administrados pela SUDAM, com base na Nota nº 10/2019-CIF/CGFIN/DGFAI,
doc. SEI nº 0207130.  

CXXVI - Ato nº 396, de 25/11/2019, doc. SEI nº 0207771 que trata sobre a Proposta de Norma Complementar ao Regulamento
do FDA, anexo ao Decreto nº 10.053/2019, doc. SEI nº 0207731.

CXXVII -  Ato nº 397, de 29/11/2019, doc. SEI nº 0209255 que trata sobre a celebração do Empenho Contrato a ser firmado
entre a Sudam e empresas A C Nogueira Produções Eireli, H DE F Pires Serviços e J M Covre e Marke�ng Eireli. 

CXXVIII -Ato nº 398, de 29/11/2019, doc. SEI nº0207361 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Termo de
Execução Descentralizada nº 03/2018, firmado entre a Sudam e Unoversidade Federal do Pará-UFPA. 

CXXIX -  Ato nº 399, de 29/11/2019, doc. SEI nº 0209220 que trata sobre a celebração do Empenho Contrato a ser firmado
entre a Sudam e empresa Aprontomaq Assistencia de Máquinas em Geral Ltda. 

CXXX -  Ato nº 400, de 29/11/2019, doc. SEI nº 0209354 que trata sobre a proposta rela�va às Diretrizes e Prioridades para
aplicação dos recursos do Fundo de Desenvolvimento da Amazônia-FDA para o exercício de 2020.

CXXXI - Ato nº 401, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209627 que trata sobre a Prorrogação do prazo final para atendimento e
envio das Informações solicitadas pelo SIAV-Incen�vos para eté o úl�mo dia ú�l de dezembrode 2019.

CXXXII - Ato nº 402, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209635 que trata sobre o Termo de Execução Descentralizada nº 03/2019,
visando apoio ao projeto "Programa de Formação em Gestão Ambiental da bacia do rio Marapanim.

CXXXIII - Ato nº 403, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209648 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867128/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Epitaciolândia/AC.

CXXXIV -Ato nº 404, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209661 que trata sobre o pagamento por indenização entre a Sudam e a
empresa Serviços dos Anestesiologistas Unidos-SAU. 

CXXXV - Ato nº 405, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209684 que trata sobre a assinatura do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846627/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Zé Doca/MA.

CXXXVI -Ato nº 406, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209691 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
847783/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Tocan�ns/TO.



CXXXVII
- Ato nº 407, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209698 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846595/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Tocan�ns/TO.

CXXXVIII
- Ato nº 408, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209709 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846605/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Alto Alegre/RR.

CXXXIX -Ato nº 409, de 02/12/2019, doc. SEI nº 0209715 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846612/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Brasilândia/MT.

CXL - Ato nº 410, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0209969 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
880963/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Água Boa/MT.

CXLI - Ato nº 411, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0209973 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846653/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Tocan�ns/TO.

CXLII - Ato nº 412, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0209976 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
881740/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA.

CXLIII - Ato nº 413, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0209984 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867291/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Amapá do Maramhão/MA.

CXLIV - Ato nº 414, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210040 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867677/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de General Carneiro/MT.

CXLV - Ato nº 415, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210045 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867163/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Placido de Castro/AC.

CXLVI - Ato nº 416, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210054 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867696/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Colniza/MT.

CXLVII - Ato nº 417, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210075 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867720/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Ipiranga do Norte/MT.

CXLVIII - Ato nº 418, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210093 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867141/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Marechal Thaumaturgo/AC.

CXLIX - Ato nº 419, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210103 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846655/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Tocan�nía/TO.

CL - Ato nº 420, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210120 que trata sobre a celebração do 6º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841269/2016, firmado entre a SUDAM e o Governo do Estado de Roraima/RR.

CLI - Ato nº 421, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210132 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
879423/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Novo São Joaquim/MT.

CLII - Ato nº 422, de 03/12/2019, doc. SEI nº 0210246 que trata sobre o pleito de Redução de 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, em favor da empresa Macunaíma Agroindústria e Comercio Ltda. 

CLIII - Ato nº 423, de 04/12/2019, doc. SEI nº 0210471 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846632/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Wanderlândia/TO.

CLIV - Ato nº 424, de 05/12/2019, doc. SEI nº 0210277 que trata sobre a celebração do contrato a ser firmado entre
a SUDAM e a empresa Xingu Serviços e Soluções Ambientais Ltda.

CLV - Ato nº 425, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210287 que trata sobre o aprovação do Manual de Normas e Procedimentos
de Gestão e Fiscalização de Contratos de Passagens Aéreas, do anexo deste Ato, doc. SEI nº 0206981.

CLVI - Ato nº 426, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210543 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846625/2017, firmado entre a SUDAM e o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento dos Municípios do Centro Oeste do
Tocan�ns-CMCO. 

CLVII - Ato nº 427, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210570 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867542/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Bequimão/MA.

CLVIII - Ato nº 428, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210611 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
881033/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Epitaciolândia/AC.

CLIX - Ato nº 429, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210623 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
835052/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Denise/MT.

CLX - Ato nº 430, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210640 que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
881033/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Feijó/AC.

CLXI - Ato nº 431, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210653 que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846613/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Parana�nga/MT.

CLXII - Ato nº 432, de 06/12/2019, doc. SEI nº 0210664 que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867688/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Ipiranga do Norte/MT.

CLXIII - Ato nº 433, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211466, que trata sobre celebração do Empenho/Contrato, a ser firmado
entre a Sudam e a empresa One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação I.

CLXIV - Ato nº 434, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211720, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
855494/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de SINOP/MT.

CLXV - Ato n 435, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211741, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867631/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Querência/MT



CLXVI - Ato nº 436, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0021752, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867135/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Rio Branco/AC.

CLXVII - Ato nº 437, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211762, que trata sobre a ex�nção do Convênio nº 847794/2017, firmado
entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Pacaraima/RR.

CLXVIII -Ato nº 438, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211813, que trata sobre a ex�nção do Convênio nº 846697/2017, firmado
entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Tupira�ns/TO.

CLXIX - Ato nº 439, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211822, que trata sobre a ex�nção do Convênio nº 847793/2017, firmado
entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Cantá/RR.

CLXX - Ato nº 440, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0211919, que trata sobre a celebração do quarto termo adi�vo ao contrato nº
122/2015, firmado entre a Sudam e a empresa Karisten Comércio e Serviços Ltda.

CLXXI - Ato nº  441, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0212037, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867130/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Assis Brasil/AC.

CLXXII - Ato nº 442, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0212045, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
880923/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Serra do Navio/AP.

CLXXIII - Ato nº 443, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0212059, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
881121/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Oiapoque/AP.

CLXXIV -Ato nº 444, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0212071, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867777/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Caracarai/RR.

CLXXV - Ato nº 445, de 09/12/2019, doc. SEI nº 0212059, que trata sobre a celebração do 4º Termo Adi�vo ao Convênio nº
8512223/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Jangada/MT.

CLXXVI -Ato nº 446, de 11/12/2019, doc. SEI nº 0213043, que trata sobre a troca do controle acionário da empresa Isolux
Energia e Par�cipações S/A beneficiaria do FDA

CLXXVII
- Ato nº 447, de 12/12/2019, doc. SEI nº 0213362, que trata sobre proposta de Regulamento do Fundo de
Desenvolvimento da Amazônia - FDA, conforme o Decreto nº 10.053/2019.

CLXXVIII
- Ato nº 448, de 12/12/2019, doc. SEI nº 0212896, que trata sobre a Nota Técnica nº 8/2019-CCM/CGCOM/DPLAN, doc.
SEI nº 0211383.

CLXXIX - Ato nº 449, de 12/12/2019, doc. SEI nº 0212314, que trata sobre a publicação da Síntese de Indicadoresda Amazônia
Legal, edição 2019.

CLXXX - Ato nº 450, de 12/12/2019, doc. SEI nº 0212801, que trata sobre Termo de Convênio nº 887080/2019, firmado entre
Sudam e o Estado do Acre.

CLXXXI - Ato nº 451, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213510, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867751/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará/PA.

CLXXXII
- Ato nº 452, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213523, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 887063/2019,
firmado entre a SUDAM e Estadodo Acre.

CLXXXIII
- Ato nº 453, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213552, que trata sobre a celebração Termo de Convênio nº 887013/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Assis Brasil/AC.

CLXXXIV
- Ato nº 454, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213575, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 887020/2019,
firmado entre a SUDAM e o Estado do Acre.

CLXXXV
- Ato nº 455, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213589, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
839137/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR

CLXXXVI
- Ato nº 456, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213598, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846651/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocan�ns/TO.

CLXXXVII
- Ato nº 457, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213603, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
880921/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Itaubal/AP.

CLXXXVIII
- Ato nº 458, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213613, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
890522/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Pau D'arco/PA.

CLXXXIX
- .Ato nº 459, de 13/12/2019, doc. SEI nº 0213620, que trata sobre a celebração do Contrato entre Sudam e a empresa
Serviço Federal de Processamento de dados (SEPRO).

CXC - Ato nº 460, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0214644, que trata sobre a celebração do  3º Termo Adi�vo ao  Convênio nº
851652/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Praia Norte.

CXCI - Ato nº 461, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0214667, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
841801/2016, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Caracarai/RR.



CXCII - Ato nº 462, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0214682, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
888418/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Talisma/TO.

CXCIII - Ato nº 463, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0214704, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
890487/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Apiacás/MT.

CXCIV - Ato nº 464, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0215044 , que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
887186/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Sapucaia/PA.

CXCV - Ato nº 465, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0215101, que trata sobre a celebração do  5º Termo Adi�vo de Convênio nº
804398/2014, firmado entre a SUDAM e o Governo do Estado de Roraima.

CXCVI - Ato nº 466, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0215310, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
890529/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Duere/TO.

CXCVII - Ato nº 467, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0215339, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 891580/2019,
firmado entre Sudam e a Prefeitura municipal de Macapá/AP.

CXCVIII -Ato nº 468, de 18/12/2019, doc. SEI nº 0215486, que trata sobre a dispensada servidora Maria Aldanisa Canto dos
Santos, encargo de subs�tuta eventual do cargo de Auditor-chefe, ficando na subs�tuição eventual do respec�vo cargo a
Servidora Ieda do Socorro Almeida Jennings.

CXCIX - Ato nº 469, de 19/12/2019, doc. SEI nº 0215840, que trata sobre a celebração do primeiro termo adi�vo ao
Contrato/credenciado nº 71/2014, firmado entre Sudam e a empresa Carmem Silva Pino Simões.

CC - Ato nº 470, de 19/12/2019, doc. SEI nº 0215867, que trata sobre a celebração do primeiro termo adi�vo ao Contrato
nº 54/2018, firmado entre Sudam e a empresa Norte Service EIRELI-EPP.

CCI - Ato nº 471, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0215730, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867737/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu/PA.

CCII - Ato nº 472, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216264, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846713/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Primavera/PA.

CCIII - Ato nº 473, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216465, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859650/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Caracarai/RR.

CCIV - Ato nº 474, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216530, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
843426/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR.

CCV - Ato nº 475, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216516, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
882278/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia/PA.

CCVI - Ato nº 476, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216548, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867877/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Palmeirante/TO.

CCVII - Ato nº 477, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216555, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 890519/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de General Carneiro/MT.

CCVIII - Ato nº 478, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216560, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
890964/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Parin�ns/AM.

CCIX - Ato nº 479, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216581, que trata sobre a celebração do  Termo de Convênio nº
891864/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Porto Grande/AP.

CCX - Ato nº 480, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216587, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867697/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Parana�nga/MT.

CCXI - Ato nº 481, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216600, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867685/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Guira�nga/MT.

CCXII - Ato nº 482, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0216604, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867679/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São José do xingu/MT.

CCXIII - Ato nº 483, de 20/12/2019, doc. SEI nº 0214667, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867635/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Parana�nga/MT.

CCXIV - Ato nº 484, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0216935, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 892437/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte/PA.

CCXV - Ato nº 485, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0216966, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 890520/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Cocalinho/MT.

CCXVI - Ato nº 486, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0216982, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 890604/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Filadelfia/TO.

CCXVII - Ato nº 487, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0216966, que trata sobre a celebração do Termo de Convênio nº 891143/2019,
firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Calçoene/AP.

CCXVIII -Ato nº 488, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217005, que trata sobre a nova versão do Manual de Normas e
Procedimentos para elaboração do Relátorio de Gestão da SUDAM.

CCXIX - Ato nº 489, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217276, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
856178/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Boa Vista/RR.

CCXX - Ato nº 490, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217288, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
890604/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA.

CCXXI - Ato nº 491, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217298, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
859647/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR.



CCXXII - Ato nº 492, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217313, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
862022/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Marcelândia/MT.

CCXXIII -Ato nº 493, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217326, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
851224/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Aripuanâ/MT.

CCXXIV -Ato nº 494, de 23/12/2019, doc. SEI nº 0217298, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
868013/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Assis Brasil/AC.

CCXXV - Ato nº 495, de 24/12/2019, doc. SEI nº 0217509, que trata sobre a celebração do primeiro termo adi�vo ao
Contrato/crediciamento nº 01/2015, firmado entre Sudam e a empresa Visual Laser Clínica e Cirurgia O�amologica S/S Ltda.

CCXXVI -Ato nº 496, de 24/12/2019, doc. SEI nº 0217535, que trata sobre a celebração do primeiro termo adi�vo ao
Contrato/credenciamento  nº 67/2014, firmado entre Sudam e a empresa Palheta e Pezzin Ltda.

CCXXVII
- Ato nº 497, de 24/12/2019, doc. SEI nº  0217574, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
868013/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Santa Rita do Trivelato/MT.

CCXXVIII
- Ato nº 498, de 24/12/2019, doc. SEI nº  0217719, que trata sobre a celebração dos Convênios na relação do Anexo I,
com base nos fatos e fundamentos trazidos nos Pareceres Técnicos e Jurídicos dos respec�vos processos.

CCXXIX -Ato nº 499, de 27/12/2019, doc. SEI nº  0218360, que trata sobre a celebração do 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867651/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho/MT.

CCXXX - Ato nº 500, de 27/12/2019, doc. SEI nº  0218099, que trata sobre a publicação do estudo técnico denominado
"Cidades Intermediárias da Amazônia Legal", doc. SEI nº 0217877, edição 2019.

CCXXXI -Ato nº 501, de 27/12/2019, doc. SEI nº  0218107, que trata sobre o Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT, rela�vo
ao exercício de 2020, doc. SEI nº 0217996.

CCXXXII
- Ato nº 502, de 27/12/2019, doc. SEI nº  0218327, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
869422/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Si�o Novo/MA.

CCXXXIII
- Ato nº 503, de 27/12/2019, doc. SEI nº 0218343, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867755/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Rurópolis/PA.

CCXXXIV
- Ato nº 504, de 27/12/2019, doc. SEI nº 0218367, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846695/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Palmeirante/TO.

CCXXXV
- Ato nº 505, de 27/12/2019, doc. SEI nº 0218605, que trata sobre o Indeferimento do pleito de Redução 75% do IRPJ,
na modalidade Implantação, apresentado pela empresa Norship Par�cipações e Representações Comerciais Ltda, localizada no
Municipio de Porto Nacional/TO.

CCXXXVI
- Ato nº 506, de 27/12/2019, doc. SEI nº 0218613, que trata sobre o Indeferimento do pleito de Redução 75% do IRPJ,
na modalidade Implantação, apresentado pela empresa Hidrovias do Brasil - Vila do conde S.A, localizada no Municipio de
Itaituba/PA.

CCXXXVII
- Ato nº 507, de 27/12/2019, doc. SEI nº  0217719, que trata sobre a celebração dos Convênios aos processos
administra�vos constantes na relação em Anexo do referido Ato.

CCXXXVIII
- Ato nº 508, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219680, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867719/2019, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Nova Xavan�na/MT.

CCXXXIX
-  Ato nº 509, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219690, que trata sobre a celebração do 5º Termo Adi�vo ao Convênio nº
804397/2014, firmado entre a SUDAM e o Estado de Roraima.

CCXL - Ato nº 510, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219694, que trata sobre a celebração do 1º Termo Adi�vo ao Convênio nº
846634/2017, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Aragua�ns TO.

CCXLI - Ato nº 511, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219730, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867687/2018, firmado entre a SUDAM e a Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte MT.

CCXLII - Ato nº 512, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219837, que trata sobre o Manual de Instrução e Modelo de Procedimentos
para Apresentação e Análise de Consulta Prévia, doc. SEI nº 0219059.

CCXLIII - Ato nº 513, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219930, que trata sobre a celebração do segundo termo adi�vo as clásulas
essenciais nº91/2017, entre Sudam e a empresa J L Mesquita Serviços.

CCXLIV -Ato nº 514, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219969, que trata sobre a celebração do Empenho/Contrato a ser firmado
entre a Sudam e a empresa Elias Farias da Silva Junior.

CCXLV - Ato nº 515, de 30/12/2019, doc. SEI nº 0219986, que trata sobre a celebração do 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
867653/2019, firmado entre a SUDAM e Prefeitura de Nova Bandeirantes/MT.

CCXLVI - Ato nº 516, de 30/12/2019, doc. SEI nº  0220115, que trata sobre a celebração dos Convênios aos processos
administra�vos constantes na relação em Anexo ao referido Ato.



CCXLVII - Ato nº 517, de 31/12/2019, doc. SEI nº  0220882, que trata sobre a sob condição resolu�va de entrega de Declaração
nos termos do ítem 7.9 da Instrução e Modelo de Procedimentos para Apresentação e Análise de Consulta Prévia. 

CCXLVIII
- Ato nº 518, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221038, que trata sobre a celebração do 6º Termo Adi�vo ao Convênio nº
802497/2014, firmado entre a SUDAM e Prefeitura Municipal de Santana/AP.

CCXLIX - Ato nº 519, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221293, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Frigorífico Rio Maria Ltda, localizado no Municipio de Canaã dos Carajás/PA.

CCL - Ato nº 520, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221317, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Neotec Indústria e Comércio de Pneus Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLI - Ato nº 521, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221328, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Centrais Elétrica do Norte do Brasil S/A Eletronorte, localizada no Municipio de
Manaus/AM.

CCLII - Ato nº 522, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221337, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa MM da Amazônia Indústria e Comércoa de Plas�co Ltda,   Eletronorte, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCLIII - Ato nº 523, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221342, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Rubberon Indústria, Comércio, Importação e Exportação Eireli, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCLIV - Ato nº 524, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221346, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Syntpaper Indústria, Comércio e Importação de Papeis Especiais Ltda, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCLV - Ato nº 525, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221350, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Roraima Energia S.A, localizada no Município de Boa Vista/RR.

CCLVI - Ato nº 526, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221360, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Xingu Fruit Indústria e Comércio Ltda,  localizada no Município de Castanhal/PA.

CCLVII - Ato nº 527, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221378, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Águas Canarana Ltda,   localizada no Município de Canarana/MT.

CCLVIII - Ato nº 528, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221383, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Humax Indústria Eletrônica Ltda,  localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLIX - Ato nº 529, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221386, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Mega Pack Plás�cos S.A, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLX - Ato nº 530, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221392, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Votoran�m Cimentos S.A, localizada no Municipio de Cuiabá/MT.

CCLXI - Ato nº 531, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221394, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Canarana Transmissora de Energia S.A,  localizada no Municipio de Canarana/MT.

CCLXII - Ato nº 532, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221396, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Norte Brasil Transmissora de Energia S.A, localizada no Municipio de Porto Velho/RO.

CCLXIII - Ato nº 533, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221402, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Incofibras Indústria e Comércio de Algodão Ltda, localizada no Municipio de Campo
Verde/MT.

CCLXIV -Ato nº 534, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221406, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Agro Industrial de Cereais Verdes Campos S.A, localizada no Municipio de Formoso do
Araguaia/TO.

CCLXV - Ato nº 535, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221414, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Águas Comodoro Ltda, localizada no Municipio de Comodoro/MT.

CCLXVI -Ato nº 536, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221420, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Cavenage & Malavazi Ltda, localizada no Municipio de Gurupi/TO.

CCLXVII
- Ato nº 537, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221426, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Votoran�m Cimentos S.A, localizada no Municipio de Nobres/MT.

CCLXVIII
- Ato nº 538, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221433, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Bio Óleo Indútria e Comércio de Biocombus�vel Ltda, localizada no Municipio de
Cuiabá/MT.

CCLXIX - Ato nº 539, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221439, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Weg Amazônia S.A, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXX - Ato nº 540, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221445, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Tu�plas Indústria e Comércio Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXI - Ato nº 541, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221447, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Petrole Brasileiro S.A. - Refinaria Isaac Sabbá - Reman, localizada no Municipio de
Manaus/AM.



CCLXXII
- Ato nº 542, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221451, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Six Label Indútria Gráfica da Amazônia Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXIII
- Ato nº 543, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221454, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Placibras da Amazôni Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXIV
- Ato nº 544, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221456, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Ourilândia do Norte,Transmissora de Energia S/A, localizada no Municipio de
Ourilândia/PA.

CCLXXV
- Ato nº 545, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221459, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Matprim Solu�ons Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXVI
- Ato nº 546, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221462, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Ocrim S/A - Produtos Alimen�cios, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXVII
- Ato nº 547, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221474, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Ampliação, apresentado pela empresa Lubar Metais e Cabos S/A, localizada no Municipio de Barcarena/PA.

CCLXXVIII
- Ato nº 548, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221479, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Águas Cuiabá S.A. - Concessionária de Serviços Públicos de Água e Esgoto, localizada
no Municipio de Cuiabá/MT.

CCLXXIX
- Ato nº 549, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221484, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Nissin Brake do Brasil Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXX
- Ato nº 550, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221485, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Todaytec Indústria de Fitas para Código de Barra Ltda, localizada no Municipio de
Manaus/AM.

CCLXXXI
- Ato nº 551, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221487, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Keihin Tecnologia do Brasil Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXXII
- Ato nº 552, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221489, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Cal-Camp Indústria e Comércio de Eletrônicos e Informá�ca Ltda, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCLXXXIII
- Ato nº 553, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221492, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Neotec Indústria e Comércio de Pneus Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXXIV
- Ato nº 554, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221496, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Juparanã Comercial Agrícula Ltda, localizada no Municipio de Paragominas/PA.

CCLXXXV
- Ato nº 555, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221500, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Fruts Indústria de Concentrados da Amazônia Ltda, localizada no Municipio de
Manaus/AM.

CCLXXXVI
- Ato nº 556, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221503, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Manaus Transmissora de Energia S/A, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCLXXXVII
- Ato nº 557, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221507, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Lite-on Mobile Indústria e Comércio de Plás�cos Ltda, localizada no Municipio de
Manaus/AM.

CCLXXXVIII
- Ato nº 558, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221513, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Cal-Camp Indústria e Comércio de Eletrônicos e Informá�ca Ltda, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCLXXXIX
- Ato nº 559, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221521, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Cal-Camp Indústria e Comércio de Eletrônicos e Informá�ca Ltda, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCXC - Ato nº 560, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221529, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Modernização, apresentado pela empresa Votoran�m Cimentos N/NE S/A,   localizada no Municipio de Porto Velho/RO.

CCXCI - Ato nº 561, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221534, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Gdm Indústria e Comércio de Plás�cos Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.



CCXCII - Ato nº 562, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221536, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Tae Yang do Brasil Indústria e Comércio de Injeção Plás�ca Ltda, localizada no
Municipio de Manaus/AM.

CCXCIII -Ato nº 563, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221539, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Diversificação, apresentado pela empresa Jabil Industrial Ltda, localizada no Municipio de Manaus/AM.

CCXCIV -Ato nº 564, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221521, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Águas Altas Floresta Ltda, localizada no Municipio de Alta Floresta/MT.

CCXCV - Ato nº 565, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221547, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Amazonfrutas Polpas de Frutas da Amazônia Ltda localizada no Municipio de Santa
Barbara do Pará/PA.

CCXCVI -Ato nº 566, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221552, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Ate VIII Transmissora de Energia S/A, localizada no Municipio de Belém/PA.

CCXCVII
- Ato nº 567, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221554, que trata sobre o pleito de Redução 75% do IRPJ, na modalidade
Implantação, apresentado pela empresa Ouro Verde Nutrição Animal Ltda, localizada no Município de Cacoal/RO.

CCXCVIII
- Ato nº 568, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0221564, que trata sobre os pleitos de Redução 75% do IRPJ, nas modalidades
contantes dos Processos relacionados no anexo do respec�vo ato, bem como as respec�vas emissões de Laudos Cons�tu�vos,
em favor das empresas pleiteantes dos Incen�vos Fiscais.

CCXCIX -Ato nº 569, de 31/12/2019, doc. SEI nº 0227196, que trata sobre Redução de 75% IRPJ, na modalidade modernização,
bem como a emissão do Laudo Cons�tu�vo, doc. SEI nº 0219530, em favor da empresa J Toledo da Amazônia Indútria e
Comércio de Veículos Ltda.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

            

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

 

Marly Vieira Miranda
Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 

André Carvalho de Azevedo Carioca
Diretor de Administração

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em 06/04/2020, às 10:08, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 06/04/2020, às 10:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0241857 e o código CRC B1933DC6.

 

Referência: Processo nº 59004.001446/2019-82 SEI nº 0241857


